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決算サマリー 損益等の状況

1

前年比
増減率
（％）

2024/3 2Q2023/3 2Q
対売上高比率

（％）
金 額

（百万円）
対売上高比率

（％）
金 額

（百万円）
13.4－46,356ー40,872売上高

△4.313.46,19115.86,472売上総利益
10.27.43,4367.63,117販管費

△17.95.92,7558.23,354営業利益
△6.77.53,4729.13,723経常利益
△4.44.92,2615.82,365親会社株主に帰属する四半期純利益

連 結

単 体

△18.0－39,216－47,801受注高
13.5－44,664ー39,353売上高

△3.212.85,73715.15,929売上総利益
10.97.33,2677.52,945販管費

△17.25.52,4697.62,983営業利益
△5.17.23,2018.63,372経常利益
△3.24.82,1425.62,213四半期純利益

●連結売上高は工事の施工が進み前年同期より13.4%増加の463億円

●連結営業利益は、販管費の増加により前年同期より17.9％減少の27億円

●受注高（単体）は392億円となり、大型工事を受注した前年同期より18%の減少



セグメント別の状況（単体）～ 概要
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増減率
（％）

2024/3
2Q

2023/3
2Q

13.844,19138,837完成工事
14.732,94528,714土木
11.111,24510,122建築

△8.3473516不動産事業等
13.544,66439,353合計

増減率
（％）

2024/3
2Q

2023/3
2Q

△4.15,6155,853完成工事
△13.25,0025,764土木
588.361289建築
61.712175不動産事業等
△3.25,7375,929合計

売 上 総 利 益

売 上 高 （百万円）
（百万円）

（百万円）

土木
73.8%

建築
25.1%

不動産事業等
1.1%

セグメント別売上高

2024/3
2Q



セグメント別の状況（単体）①土木
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売 上 総 利 益売 上 高
（百万円）

2024/3
2Q

2023/3
2Q

2022/3
2Q

2021/3
2Q

（百万円） （％）

2024/3
2Q

2023/3
2Q

2022/3
2Q

2021/3
2Q

● 売上高は工事の施工が進み、前年同期より14.7%増加
の329億円

● 売上総利益は前年同期より13.2%減少の50億円
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セグメント別の状況（単体）②建築
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● 売上高は工事の施工が進み前年同期より11%増加の
112億円

● 売上総利益は前年当期より大幅に増加し一昨年並の
6.1億円



セグメント別の状況（単体）③不動産事業等
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●売上高は前年同様の海上運搬業務等並びに不動産事
業で前年同期より8.3%減少の473百万円

●売上総利益においては安定した賃貸利益が中心で
121百万円



受注高の推移（単体、セグメント別・官民別）
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前年比
増減率
（％）

2024/3
2Q

2023/3
2Q

2022/3
2Q

△40.322,06236,97614,163官庁
国内土木 △13.04,7485,4593,559民間

△36.826,81042,43617,723計
1,143.98,5456863,900官庁

国内建築 △4.93,6313,81810,591民間
170.312,1764,50514,492計

△18.730,60737,66318,064官庁
国内計 △9.78,3799,27714,151民間

△16.938,98746,94132,215計
△99.817696,754海外
152.62289099開発事業等

△18.039,21647,80139,070合計
ー41.3%53.0%42.3%進捗率
ー95,00090,24292,272通期実績（予想）

受 注 高 （百万円）

●受注高は前年同期より18%減少の392億円
●国内官民比率＝78.5%：21.5%



財政状態（連結）・キャッシュフローの状況（連結）
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2023/9末2023/3末

70,55371,526流動資産資
産
の
部

16,64416,800固定資産

87,19788,326資産合計

37,44139,081流動負債負
債
の
部

6,1506,551固定負債

43,59245,632負債合計

39,20638,220株主資本
純
資
産
の
部

2,9703,102その他の包括利益累計額

1,4281,370非支配株主持分

43,60542,694純資産合計

87,19788,326負債純資産合計

要 約 連 結 貸 借 対 照 表 （百万円）

2023/9末2022/9末

△10,2484,743営業活動キャッシュ・フロー

△695△404投資活動キャッシュ・フロー

556△2,607財務活動キャッシュ・フロー

604221現金及び現金同等物に係る換算差額

△9,7821,953現金及び現金同等物の増減額

27,31916,399現金及び現金同等物の期首残高

17,53618,352現金及び現金同等物の四半期末残高

要約連結キャッシュフロー計算書 （百万円）



202４年3月期 通期業績予想
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前年比
増減率
（％）

2024/3予想2023/3実績
対売上高比率

（％）
金 額

（百万円）
対売上高比率

（％）
金 額

（百万円）

13.1－95,000－84,004売上高

△15.05.65,3007.46,236営業利益

△16.05.85,5007.86,546経常利益

△33.93.83,6006.55,442親会社株主に帰属する
当期純利益

5.3－95,000－90,242受注高

13.3－92,000－81,194売上高

△13.75.34,9007.05,680営業利益

△14.55.75,2007.56,084経常利益

△33.63.83,5006.55,271当期純利益
※ 2024年3月 配当予想 100円（単体配当性向は 36.4％相当）

連 結

単 体



2024年3月期 上半期の主な完成工事

９

工事名 工事場所

東京都 令和４年度新海面処分場Ｄブロック東側護岸遮水工事（その１） 東京都

国土交通省九州地方整備局 令和４年度下関港（新港地区）岸壁（―１２ｍ）築造工事 山口県

農林水産省東北農政局 和賀中央農業水利事業 和賀中央発電所建設工事 岩手県

国土交通省関東地方整備局 令和４年度 鹿島港外港地区岸壁（－１２ｍ）築造工事 茨城県

防衛省南関東防衛局 根岸住宅地区（３）既設建物等解体工事（４工区） 神奈川県

国土交通省四国地方整備局 高知港海岸湾口地区堤防（改良）工事 高知県

国土交通省九州地方整備局 県道坂本人吉線災害復旧坂本橋下部工（Ｐ１）基礎工事 熊本県

株式会社日立パワーソリューションズ 留萌港（三泊地区）風力発電所建設に伴う土木・基礎工事 北海道

東京電力パワーグリッド株式会社 つつじヶ丘付近管路新設工事 東京都

積水ハウス株式会社 （仮称）港区高輪一丁目計画既存建物地下解体工事および新築工事 東京都

積水ハウス株式会社 （仮称）日本橋馬喰町２丁目計画新築工事 東京都

住友金属鉱山株式会社 ＳＭＭ戦略研修所大規模改修工事 静岡県

ミクニ・長谷工不動産共同企業体 （仮称）レジデンシャル原新築工事 福岡県

百田興産株式会社 （仮称）薬院一丁目計画新築工事 福岡県

トヨタカローラ博多株式会社 トヨタカローラ博多（株）行橋店新築工事 福岡県

発注者

海
上
土
木

陸
上
土
木

建
築



2024年3月期 上半期の主な受注工事

1０

工事名 工事場所

国土交通省東北地方整備局 久慈港湾口地区防波堤本体工事 岩手県

東京都 新海面処分場（５）Ｄブロック南側護岸建設工事 東京都

国土交通省関東地方整備局 令和５年度 横浜港新本牧地区護岸（防波）他地盤改良工事 神奈川県

国土交通省中部地方整備局 令和５年度 名古屋港庄内川泊地浚渫土排送工事 愛知県

株式会社大島造船所 １号岸壁ドルフィン解体復旧工事 長崎県

環境省 令和５年度から令和６年度までの川俣町仮置場復旧等工事 福島県

東京都 新中川護岸耐震補強工事（その１９） 東京都

神奈川県横浜市 第一戸塚線口径１２００ｍｍ配水管更新工事 神奈川

防衛省九州防衛局 春日（５）ユーティリティ整備土木工事 福岡県

トーヨーカネツ株式会社 千葉事業所 機械・プラント工場屋根改修工事 千葉県

中日本高速道路株式会社 東海環状自動車道 北勢工事 三重県

防衛省南関東防衛局 池子米軍（５）修繕作業所１（１８１２）新設建築工事 神奈川県

熊本防衛支局 馬毛島（Ｒ５）外来隊舎等新設建築工事 鹿児島県

熊本防衛支局 馬毛島（Ｒ５）格納庫等新設建築工事 鹿児島県

社会福祉法人敬愛園 （仮称）アットホーム板付新築工事 福岡県

発注者

海
上
土
木

陸
上
土
木

建
築



問合せ先

問 合 せ 先

【免責事項】
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手
している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を
当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因
により大きく異なる可能性がある点にご留意ください。

東京本社 経営企画部
TEL:03-3492-0308
FAX:03-3492-1785

〒153-0064 東京都目黒区下目黒2-23-18

若築建設株式会社


